(רבי יוסף בן נאים - הקדמה לספר "מלכי רבנו")

פעם ביקשו יהודי פס רשות מהשליט עבד-א-רחמן להקים בית מרחץ במלאח. בהשפעת מנהיגי דת האיסלם סירב בטענה שהיהודים חייבים להשאיר בכללם כדי שירגישו בנחיתותם.

(תולדות יהודי מרוקו - מולאי עבד-א-רחמן מלך בין השנים תקפ"ב-תרי"ט 1822-1859)

מצבם של יהודי מרוקו היה קשור הדוק לאישיותו של המלך וליחסו לנתיניו בכלל וליהודים בפרט. המלך שלט שלטון ללא מצרים ועשה ככל העולה על רוחו. מלכי מרוקו נהגו באכזריות כלפי נתיניהם המוסלמים וכיצד נבוא ונדרוש יחס טוב ליהודים... המלך נחשב למגן היהודים ולכן נבנו שכונות היהודים בקרבת הארמון.

אוי לעינים כך ראו - ספרי קודש חוצות מלאו. היכו אותנו עד חרמה מכה רבה ועצומה. ראש העדה, גבירים חבשו בבית האסורים, חמת מלך אשר בער, תלה אנשים בשער. זכור אל תפר בריתך, הצל עמך!" (קנית דוד בן אהרן - המשורר דוד בן חסין)

למזלם של היהודים נמשך שלטונו של יזיד "המזיד" רק כשנתיים. הוא נהרג בקרב ובמקומו עלה אחיו סלימן. (תקמ"ט-תקנ"ב 1789-1792)

הרב יצחק בן נאים היה מחכמי דבדו. פעם הלך לעיירה פחימת. כיון שלא ידע את הדרך חזרה לביתו, התלווה לגוי אחד שאמר שהוא הולך לדבדו. "ובתוך הדרך הכיר שהגוי הולך בדרך ערבה ושוחה. אמר לגוי, זו הדרך שאנו הולכים בה אינה דרך כבושה שרגילים ללכת לדבדו?! הגוי לא התייחס לדבריו ושתק.